Yapılan araştırmalara göre bahsi geçen konuda birçok müstakil risâlelerin de telif edildiği
tespit edilmiştir. Bu eserlerden birisi de bu çalışmanın konusu olan Seyyid Hâzım Ahmed
en-Nevşehrî’ye (ö. 1160/1747-48) nispet edilen Vebad̔ adlı eserdir. Risâlenin müellifi hak-
kında yapılan araştırma neticesinde aynı isim, mahlas ve baba ismine sahip olup araların-
da dede-torun münasebeti bulunan iki ayrı Hâzım tespit edilmiştir.

Ac-
cording to the researches, it has been determined that many separate treatises on the afo-
rementioned subject have also been copyrighted. One of these works is called waba’d, which
is attributed to Sayyid Hāzim Ahmad An-Nevsehrī (d. 1160/1747-48), and subject of this
study. As a result of the research on the author of the treatise, two different Hāzims, who
have the same name, pseudonym and father’s name, and who have a grandfather-grandson
relationship between them, have been identified.

Bu şerh ve ha-
şiyelerde mezkûr ifadelerin irabı, hangi şahsın ilk olarak kullandığı, ne amaçla kullanıldığı
ve belagat ilmindeki kavramsal karşılığı gibi bilgilere de yer verilmiştir.4 Bununla birlikte
bu alanda Hâzım Ahmed en-Nevşehrî başta olmak üzere İsmail b. Ğuneym el-Cevherî (ö.
1165/1751-2’den sonra),5 Muhammed b. Muhammed et-Tayyib el-Feylâlî (ö. 1191/1777),6
İbrahim b. Muhammed el-Kayserî (ö. 1253/1837)7 ve daha birçok âlim tarafından müstakil
risâleler de telif edilmiştir.8 Günümüzde ise Eymen Ğabâşî’ye ait “Üslûbü (emmâ bad̔) dirâ-
setün nahviyye”, Halis Dede ve Ali Sevdi’ye ait “Arap grameri ve edebiyatında أمّا بعد (emmâ bad̔)
ifadesi” gibi çalışmalar mevcuttur.

1. Dede: Seyyid el-Hâzım Ahmed

Tezkire yazarlarından Hüseyin Râmiz (ö. 1202/1788), Âdâb-ı zurafâ adlı eserinde hem
Hâzım hem de babası hakkında şu bilgileri vermiştir: Hâzım’ın ismi Ahmed, babasının ismi
ise Ereğlili Çelebi Abdurrahman Efendi’dir. Babası, Ravhî mahlasıyla şiirler inşâ etmiş, Nev-
şehir’de müftülük görevi yapmış ve 1155/1742-43 yılında vefat etmiştir. Râmiz, Hâzım’ın
bizzat kendi döneminde Nevşehir’de yaşadığını ve orada müftülük yaptığını, ilim ile uğraş-
tığını ve talebeler yetiştiren güzel ahlak sahibi meşhur bir şahsiyet olduğunu nakletmiştir.

Zira ilerde
de ele alınacağı gibi torun Hâzım’ın, öğrencilik, hocalık dönemi ve vefat tarihi gibi bilgilere
bakıldığında burada hayatı ele alınan kişinin torun Hâzım olmadığı anlaşılmaktadır.

Osmanlı Arşiv kayıtlarındaki bir belge de Râmiz’i destekler niteliktedir. 1147/1734-35
yılında dönemin padişahı (I. Mahmud)’a Ahmed Hâzım adıyla resmi bir yazı yazılmıştır. Bu
yazıda Hâzım, Ereğlili Çelebî’nin oğlu olduğunu, Ereğli’de öğrenci yetiştirdiğini, kendisine
verilen maaşının geçim sıkıntısından ötürü yetersiz olduğunu ifade ederek maaşının artı-
rılmasını talep etmektedir.11

Başka bir biyografi müellifi olan Mehmed Esad Efendi de (ö. 1264/1848) Bağçe-i safâ-en-
dûz adlı eserinde muhtasar bir şekilde Hâzım hakkında bazı bilgilere yer vermiştir. Bu bilgi-
lere göre yine Hâzım’ın ismi Ahmed olarak verilmiştir. Babasının mahlası Ravhî olup Nev-
şehir’de müftülük yapmıştır. Hâzım da babası gibi Nevşehir’de müftülük yapmış ve ilim ile
meşgul olmuş ve III. Mustafa’nın (ö. 1187/1774) son dönemlerinde vefat etmiştir.12 Burada
vefat tarihi ile ilgili verilen bilgi, ilerde bahsedileceği üzere bazı kaynaklarda geçen bilgiler
ile uyuşmamaktadır.

Hakkında çok detaylı bilgiler bulunmayan dede Hâzım hakkında elde ettiğimiz diğer
bir bilgi de babasının yanısıra Saçaklızâde Mehmed Efendi’den (ö. 1145/1732) ders aldığı ve
Müftizâde Seyyid Muhammed b. Yûsuf ’a (ö. ?) ders vermesidir.13

Hâzım’ın yazdığı yukarıda zikredilen resmî belgedeki bilgiler, Râmiz’in ifadeleri ve ho-
cası Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin yaşadığı dönem dikkate alındığında dede Hâzım’ın
12/18. Asırda yaşadığı anlaşılmaktadır. Bu, Ahmed Hayrî’nin (ö. 1387/1967) Hazım için zik-
rettiği 1160/1747-48 vefat tarihiyle de uyumludur.14

Bursalı Mehmed Tahir de Osmanlı müellifleri adlı eserinde Hâzım hakkında kısaca bazı
bilgiler kaydetmiştir. Mezkûr eserin bir baskısında Hâzım’ın ismi, “Hâdim Ahmed Efendi
(Nevşehrî-[Ravhîzâde])” şeklinde olduğu, eğitimini tamamladıktan sonra memleketi Nev-
şehir’de müftülük yaptığı ve 1660 yılında vefat ettiği bilgisi mevcuttur.

1- Sâlim’in tezkiresinde Mehmed Aziz’in hayatı hakkında doğumu, eğitim hayatı, görev
yerleri edebî kişiliği gibi konularda geniş bilgiler verilmiştir. Bu bilgiler arasında Nevşehir’de
müftülük yaptığı ve ders verdiği bilgisi mevcut değildir. Burada Nefesizâde Seyyid Abdur-
rahman Efendi’nin büyük oğlu olarak zikredilen Mehmed Aziz’in vefat tarihi 1131/1718-19
olarak verilmiştir.20 Oysa yukarıda geçtiği gibi 1147/1734-35 senesinde Hâzım Ahmed adıyla
yazılan resmi bir belge bulunmaktadır. Bu belge dikkate alındığında bu çalışmanın konusu
olan Hâzım’ın isminin Ahmed olduğu ve vefat tarihinin de 1131/1718-19 olmasının müm-
kün olmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca Râmiz’in tezkiresinde Hâzım Ahmed’in 1155/1742-43
yılında halen hayatta olduğu da anlaşılmaktadır. Dolayısıyla Râmiz ile Sâlim’in vermiş ol-
dukları bilgiler karşılaştırıldığında baba isimlerinin aynı ve şiire vukufiyetleri dışında her-
hangi ortak bir yönlerinin olmadığı görülmüştür. Bu da bunların aynı şahıs olmalarından
ziyade iki kardeş oldukları ihtimalini daha güçlü kılmaktadır.

2- Sâlim’in tezkiresi, “1099-1134 (1688-1722) yılları arasında veya o sırada yaşamakta olan” şa-
irleri ihtiva etmektedir.21 Yukarda da belirtildiği gibi detaylı bir şekilde biyografisine yer

15 Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1/285.
16 Tahir, Osmanlı Müellifleri, 1/297.
17 Hâdimî, Ve mâ teşâune illâ en yeşâe’l-lâh, 242.

Bu zatın yanında sarf, nahiv biraz da mantık ve fıkıh derslerini aldıktan sonra ho-
casının isteğiyle ilim yolculuğu için Kayseri’ye gitmiştir. Burada Sarı Abdullah Efendîzâde
olarak tanınan Seyyid Muhammed Efendi (ö. ?), Hâcı Torun namıyla meşhur Seyyid Sâlih b.
Seyyid Muhammed el-Kayserî’nin (ö. 1302/1884) ilim meclislerine katılmıştır. Daha sonra
İstanbul’a geçen torun Hâzım burada da el-Hâc Ömer Efendî el-Akşehrî (ö. 1267/1851) ve
Muhammed Es’ad b. Ahmed (ö. ?) gibi âlimlerin derslerine katılmıştır.24 Seyyid Muhammed
Ârif dışında ders verdiği diğer bir öğrencisi de el-Kevserî’nin hocası Hasan el-Kastamonî’dir
(ö. 1328/1911).25 Bir müderris olan torun Hâzım 1276/1859 yılında Eyüp mollası olmuştur.26

Gerek yukarda hocaları olarak bahsi geçen şahısların vefat tarihlerine gerekse icâzetnâ-
menin veriliş tarihi olan 1275/1858’e bakıldığında27 torun Hâzım’n 13/19. asrın ilim adam-
larından olduğu anlaşılmaktadır. Bununla birlikte bazı kaynaklarda vefat tarihi, 1281/1864
olarak verilmiş ve28 Süleymaniye’de defnedildiği ifade edilmiştir.29

3. Yazma Eserler Kütüphanelerinde Hâzım Mahlasıyla Kayıtlı Eserler

Yazma Eserler Kütüphanelerinde bazı risâleler Hâzım Ahmed bazıları ise Ahmed Hâzım
ismiyle kayıtlıdır. Bu iki isim arasındaki farka yukarıda torun Hâzım’ın bir icâzetnâmesin-
deki ifadeler üzerinden işaret edilmişti.

Mezkûr kütüp-
hanede Hâzım Ahmed’e nispet edilen bu eser incelendiğinde temmet kaydında bu nüshanın
Hâzım’ın kitaplığında bulunan bir nüshadan istinsah edilen er-Risâletü’l-Fenârîye olduğu
ifade edilmiştir. Mukaddime ve muhtevasına bakıldığında da bu risâle Molla Fenârî’ye (ö.
834/1431) nispet edilen el-İşrûn kıt῾a fi’l-işrîne ilmen30 adlı eser olduğu anlaşılmaktadır.

3.2. Risâle fî Beyâni Kadâya’l-Mantıkiyye

Eserin bir nüshası Ankara Üniversitesi Yazma Eserler Kütüphanesi, Mustafa Con A 553/
XIII koleksiyonu, 115b-116a varak aralığında bir mecmua içerisinde bulunmaktadır. Risâle-
nin istinsah tarihi belirtilmezken aynı müstensih tarafından çoğaltılan diğer risâlelerin is-
tinsah tarihleri 1158/1745-46 ile 1161/1748-49 yılları arasında değişmektedir. Buna binaen
kütüphane ve temmet kaydında Ahmed Hâzım adıyla kayıtlı olan bu eserin istinsah tarihinin
de bu aralıkta olduğunu söylemek mümkündür. Bu durumda risâlenin müellifinin bu tarih-
lerde ömrünün son zamanlarında olan dede Hâzım olduğu anlaşılmaktadır.

Risâlenin muhtevasına bakıldığında müellif, edebî hitaplarda veya yazılan eserlerin gi-
riş kısmında kullanılan emmâ baʽd yerine kullanılan vebaʽd ifadesine özgü on ayrı bahis ele
almıştır. Birinci bahis, ifadenin şer’î hükmü hakkındadır. Buna göre, emmâ baʽd ifadesinin
kullanımı müstehaptır. İbn Melek (ö. 821/1418’den sonra) ve Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) gibi
şahıslar kaynak gösterilerek emmâ baʽd yerine kullanılan vebaʽd ifadesinin hükmü de aynı
olduğu belirtilmiştir.32 Buradan müellifin de bu görüşü benimsediği anlaşılmaktadır.

Hz. Peygamber, emmâ baʽd ifadesini hutbelerinde ve mektuplarında duruma göre kul-
lanmıştır.33 Dolayısıyla şer’î hükmü sünnet olarak telakki edilen bu ifadenin yerine geçen

Meş-
hur görüşe göre bu kişi Hz. Davut (a.s) olmakla birlikte ondan başka birçok kişinin ismi
de zikredilmiştir. Dolayısıyla bu ifadeyi ilk kullanan şahsın Hz. Muhammed (s.a.v) olduğu
da belirtilmiştir. Hâzım, bu görüşü Nûrüddîn Hamza b. Turgût el-Âydînî’nin (ö. 979/1571)
el-Hevâdî şerhuʼl-mesâlik adlı eserinden nakletmiştir.35 Ancak Hz. Peygamberin bu ifadeyi
ilk kullandığına dair görüşün, pek rağbet görmediği anlaşılmaktadır. Nitekim el-Cevherî ve
el-Kayserî’nin, el-Âydînî’den sonra yaşadıkları halde bu konuda telif ettikleri risâlelerinde
bu bilgiye yer vermedikleri görülmektedir.36 Ayrıca bu ifadeyi ilk kullanan kişinin Kus b. Sâi-
de el-İyâdî (600/1203-4), Ya̔ rub b. Kahtân (ö. ?) -ki bu şahsın Arapça konuşan ilk kişi olduğu
belirtilmiştir-, Ka̔ b b. Lü’ey (ö. ?) ve Sehbân b. Vâil (ö. ?) olduğu da ifade edilmektedir.37

Hz. Dâvûd’un ilk kullandığına dair görüşün dayandırıldığı kaynak, Sâd süresinin 20.
ayeti olmuştur.

Dönemin yazım
üslubuna uygun olarak genellikle sadece eser ismini vermekle yetinmiştir. Yapılan araştır-
malar sonucunda imkân ölçüsünde eser veya yazar ismi zikredilmeyen müellifler ve eserler
tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu eser ve yazarları şu şekilde sıralamak mümkündür:

1- Ebû Bişr Sibeveyhî Amr b. Osmân (ö. 180/796). Sibeveyhi’den alıntı yapılan kısım
el-Kitâb’ında tespit edilemedi.

2- Miftâhü’l-ulûm. Ebû Ya̔ kûb Yusûf b. Ebî Bekr es-Sekkâkî (ö. 626/1229).

3- İzuddîn Abdullatîf (İbn Melek) b. Abdilazîz er-Rûmî, Eserinin ismi tespit edilemedi.

4- Hâşiye ala’t-telvîh. Ahmed b. Abdillah el-Kırîmî (ö. 879/1474).

5- Şerhü’l-istiâre. İsâmuddîn İbrâhîm b. Muhammed el-İsferâyînî (ö. 945/1538).

6- Hâşiyetü şerhi’ş-şemsiyye. İsâmuddîn el-İsferâyînî.

7- Şerhü’l-meşârık/Şerhü meşârikı’l-envâr. Şeyhzâde Muhammed b. Mustafâ (ö. 950/1543).

8- el-Havâdî şerhü’l-mesâlik. Nûruddîn Hamza b. Turgût el-Âydînî (ö. 979/1571).

9- Şerhü’l-cezeriyye. Nûruddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî.

10- ed-Debbâğî. Hakkında herhangi bir bilgi elde edilemedi.

11- Havâmişü’d-dürer. Yazar ismi tespit edilemedi.

Sonuç

Veba̔ d adlı risâlenin tahkik ve muhteva olarak değerlendirilmesinin yapıldığı bu çalış-
mada ayrıca eserin müellifi hakkında iki temel sorun tartışılmıştır.